*Pourquoi les soleils d'hiver vont avec tant de hâte  
se plonger dans l'Océan*

*et quel retard fait obstacle aux nuits lentes à  
venir,*

nous ne louons pas de la même manière le vers et l'idée et nous ne disons pas, en les entendant de la même façon, ces mots « cela a un son rationnel » ; et « cela est une parole rationnelle ».

V. Malineau donne un mauvaise réf. (IV.11.34).

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-1 [>] [b], col. 1011 –

AUGUSTIN D'HIPPONE 1939 [>] [b], p. 422 –

\*AUGUSTIN D'HIPPONE 1970 [>] [b], p. 126 –

°AUGUSTIN D'HIPPONE 1997, t. 2 [>] [b], p. 266 –

PIETRINI 1999 [>] [b], p. 92 – MALINEAU 2002, t. 2

[>] [b], p. 301 et t. 3 [>] [b], p. 52.

#### 43.[44] Augustinus Hipponensis, *Soliloquia* (387)

- Date : AUGUSTIN D'HIPPONE 1999, p. 7.

- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 252.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-1 [>] [b], coll. 867 *et sqq.*

– AUGUSTIN D'HIPPONE 1865 [>] [b], pp. 125 *et sqq.* –

AUGUSTIN D'HIPPONE 1986 [>] [b] – AUGUSTIN

D'HIPPONE 1999 [>] [b], pp. 19 *et sqq.*

#### 56. [44.1] Liber 2 Caput 9 § 16-17

[16] *R.* Adtende potius ; nam nullo modo in animum inducam frustra nos auxilium divinum implorasse. Video enim temptatis quantum potuimus omnibus rebus non remansisse quod falsum iure dicatur, nisi quod aut se fingit esse quod non est, aut omnino esse tendit et non est. Sed illud superius falsi genus vel fallax etiam vel mendax est. Nam fallax id recte dicitur, quod habet quemdam fallendi adpetitum ; qui sine anima intelligi non potest, sed partim ratione fit, partim natura ; ratione, in animalibus rationalibus, ut in homine ; natura in bestiis, tamquam in vulpecula. Illud autem, quod mendax voco, a mentientibus fit. Qui hoc differunt a fallacibus, quod omnis fallax

adpetit fallere ; non autem omnis vult fallere, qui mentitur ; nam et →mimi et →comoediae et multa poemata mendaciorum plena sunt delectandi potius quam fallendi voluntate et omnes fere, qui iocantur, mentiuntur. Sed fallax vel fallens is recte dicitur, cuius negotium est, ut quisque fallatur. Illi autem, qui non id agunt ut decipiant, sed tamen aliquid fingunt, vel mendaces tantum vel si ne hoc quidem, mentientes tamen vocari nemo ambigit. Nisi quid habes adversus ista quod dicas.

[17] *A.* Perge, quaeso ; nunc enim fortasse de falsis non falsa docere coepisti. Sed iam genus illud exspecto, quale sit quod, <ut> dixisti, esse tendit et non est.

*R.* Quidni exspectes ? Eadem illa sunt, quorum multa supra memoravimus. An non tibi videtur imago tua de speculo quasi tu ipse velle esse, sed ideo esse falsa, quod non est ?

*A.* Valde hoc videtur.

*R.* Quid ? omnis pictura vel cuiuscemodi simulacrum et id genus omnia opificum, nonne illud esse contendunt, ad cuius quidque similitudinem factum est ?

*A.* Prorsus adducor.

*R.* Iam ea, quibus vel dormientes vel furentes falluntur, concedis, ut opinor, in eo esse genere.

*A.* Et nulla magis ; nam nulla magis tendunt talia esse, qualia vel vigilantes vel sani cernunt, et eo tamen falsa sunt, quo id, quo tendunt, esse non possunt.

*R.* Quid iam de turrium motu vel de merso remo vel de umbris corporum plura dicam ? Planum est, ut arbitror, ex hac regula esse metienda.

*A.* Planissimum.

*R.* Taceo de caeteris sensibus ; nam nemo considerans non hoc inveniet, falsum appellari in rebus ipsis, quas sentimus, quod esse aliquid tendit et non est.

[16] — LA RAISON : Mais sois bien attentif. Je ne puis me mettre dans l'esprit que nous aurons en vain imploré le secours divin. Je vois en effet qu'après avoir tenté toutes les expériences, il n'est resté comme vraiment digne du nom de faux ce qui prétend être ce qu'il n'est pas, ou simplement ce qui tend à être et n'est pas. Le faux de la première espèce est encore trompeur ou menteur. On doit appeler trompeur tout ce

qui a un désir de tromper qu'on ne peut concevoir sans une âme, et qui provient soit de la raison, soit de la nature : de la raison dans les animaux doués de raison, c'est-à-dire dans l'homme ; de la nature dans les bêtes, par exemple dans le renard. Ce que j'appelle menteur est l'œuvre d'auteurs de fictions. Ceux-ci diffèrent des trompeurs en ce que tout trompeur désire tromper, tandis que tout menteur ne veut pas tromper : en effet, les mimes, les comédies, et tant de poèmes sont remplis de mensonges faits plutôt pour charmer que pour tromper, et la plupart de ceux qui plaisantent mentent. Mais on a le droit d'appeler trompeur ou trompant celui dont le métier est de tromper son monde. Quant à ceux qui ne se consacrent pas à la tromperie, mais cependant modifient la réalité, ce ne sont que des menteurs, ou même, si c'est encore trop, seulement des auteurs de fictions : nul n'en peut douter. Aurais-tu quelque objection à m'opposer ?

[17] — AUGUSTIN : continue, je t'en prie. Je crois que maintenant tu as commencé à me donner sur ce qui est faux un enseignement qui ne l'est pas. Mais j'attends maintenant de voir de quelle nature est ce dont tu m'as dit qu'il tend à être, et n'est pas.

— LA RAISON : Mais qu'attends-tu ? Ce sont les mêmes choses dont nous avons déjà cité tant d'exemples. Ne vois-tu pas que ton image dans un miroir veut d'une certaine façon être toi-même, et est fausse parce qu'elle n'y parvient pas ?

— AUGUSTIN : C'est bien mon avis.

— LA RAISON : Toute peinture, toute représentation du même ordre, toute œuvre semblable d'un artiste ne tend-elle pas à être la chose à l'imitation de laquelle elle est faite ?

— AUGUSTIN : Oui, j'en conviens.

— LA RAISON : Toutes les illusions qui abusent les gens dans le sommeil ou la folie, tu m'accorderas bien, je pense, qu'elles sont du même genre ?

— AUGUSTIN : Plus que toute autre chose. Car il n'est rien qui tende davantage à être tel que ce que l'on perçoit en état de veille ou de santé : et elles sont cependant fausses parce qu'elles ne peuvent pas être ce vers quoi elles tendent.

— LA RAISON : Et sur le mouvement des tours, sur la rame dans l'eau, sur l'ombre des corps, dois-je en dire davantage ? Il est évident, à mon avis, qu'il faut les mesurer à la même règle.

— AUGUSTIN : C'est bien évident.

— LA RAISON : Je ne dis rien des autres sens : chacun trouvera, avec un peu de réflexion,

qu'on appelle faux, parmi les perceptions des sens, ce qui tend à être une chose et ne l'est pas.

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-1 [>] [p], col. 892 –

AUGUSTIN D'HIPPONE 1865 [>] [p], p. 145 –

\*AUGUSTIN D'HIPPONE 1986 [>] [p], p. 65 –

°AUGUSTIN D'HIPPONE 1999 [>] [p], p. 72.

57. [44.2] Lib. 2 Cap. 10 [*Quaedam eo vera quo falsa*] § 18

A. Recte dicis. Sed miror, cur ab hoc genere tibi secernenda illa poemata et ioca visa sunt, ceteraque fallaciae.

R. Quia scilicet aliud est falsum esse velle, aliud verum esse non posse. Itaque ipsa opera hominum velut →comœdias aut →tragoedias aut →mimos et id genus alia possumus operibus pictorum fictorumque coniungere. Tam enim verus esse pictus homo non potest, quamvis in speciem hominis tendat, quam illa, quae scripta sunt in libris comicorum. Neque enim falsa esse volunt aut ullo adpetitu suo falsa sunt, sed quadam necessitate, quantum fingentis arbitrium sequi potuerunt. At vero in →scena Roscius voluntate falsa Hecuba erat, natura verus homo, sed illa voluntate etiam verus →tragoedus eo videlicet, quo implebat institutum, falsus autem Priamus eo, quod Priamum adsimilabat, sed ipse non erat. Ex quo iam nascitur quiddam mirabile, quod tamen ita se habere nemo ambigit.

A. Quidnam id est ?

R. Quid putas, nisi haec omnia inde esse in quibusdam vera, unde in quibusdam falsa sunt, et ad suum verum hoc solum eis prodesse, quod ad aliud falsa sunt ? Unde ad id, quod esse aut volunt aut debent, nullo modo perveniunt, si falsa esse fugiunt. Quo pacto enim iste, quem commemoravi, verus →tragoedus esset, si nollet esse falsus Hector, falsa Andromacha, falsus Hercules et alia innumera ? aut unde vera pictura esset, si falsus equus non esset ? unde in speculo vera hominis imago, si non falsus homo ? Quare, si quibusdam, ut verum aliquid sint, prodest ut sint aliquid falsum, cur tantopere falsitates formidamus et pro magno bono adpetimus veritatem ?

A. Nescio et multum miror, nisi quia in exemplis istis nihil imitatione dignum video. Non enim tamquam →histriones aut de

speculis quaeque relucientia, aut tamquam « Myronis buculae ex aere », ita etiam nos, ut in nostro quodam habitu veri simus, ad alienum habitum adumbrati atque adsimilati et ob hoc falsi esse debemus, sed illud verum quaerere, quod non quasi bifronte ratione sibi que adversante, ut ex aliqua parte verum sit, ex aliqua falsum est.

R. Magna et divina quaedam requiris. Quae tamen si invenerimus, nonne fatebimur his ipsam confici et quasi conflari veritatem, a qua denominatur omne, quod verum quoquo modo nominatur ?

A. Non invitus adsentior.

[18] — AUGUSTIN : tu dis bien ; mais je ne comprends pas pourquoi tu as cru devoir séparer de cette catégorie les poèmes, les plaisanteries, et toutes les autres fictions.

— LA RAISON : Parce que vouloir être faux n'est pas la même chose que ne pas pouvoir être vrai. Ainsi les œuvres des hommes, comme les comédies, les tragédies, les mimes, et autres choses du même genre, peuvent être réunies aux œuvres de peintres et des sculpteurs. Un homme représenté en peinture ne peut pas davantage être un homme véritable, bien qu'il tende à la représentation de l'homme, que ce qui est décrit dans les ouvrages des comiques. Sans doute cela ne veut-il pas être faux, et ne l'est-il par aucune intention propre : c'est l'effet d'une nécessité qui les soumet autant que possible à la volonté de l'auteur. Ainsi, sur scène, Roscius, par sa volonté, était une fausse Hécube ; par sa nature, il était homme ; par cette même volonté, il était encore tragédien, du fait même qu'il remplissait son rôle ; mais c'était un faux Priam, parce qu'il représentait Priam, mais ne l'était pas lui-même. De là découle une conséquence étonnante, dont personne, cependant ne conteste la véracité.

— AUGUSTIN : Et laquelle ?

— LA RAISON : Laquelle, penses-tu, sinon que toutes ces choses sont, en un sens, vraies par ce côté même qui les rend fausses en un autre sens ; et qu'elles ne peuvent être vraies qu'en étant fausses par rapport à autre chose ? C'est pourquoi elles ne parviennent nullement à ce qu'elles veulent ou doivent être, si elles veulent éviter d'être fausses. Comment en effet cet acteur que j'ai rappelé aurait-il été un vrai tragédien s'il n'avait pas voulu être un faux Hector, une fausse Andromaque, un faux Hercule, et tant d'autres encore ? Comment une peinture ne serait-elle pas une vraie peinture, si elle n'était pas un faux